
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA 
DEL TERRITORIO
##numero_data## 

Oggetto: D.Lgs. n. 36/2023 art. 50 co. 1 lett b) – Decisione a contrarre per l’affidamento del 
servizio di manutenzione preventiva e correttiva del sistema radar meteorologico in 
banda X della Protezione Civile regionale per n. 48 mesi per un in importo a base 
d’asta di euro 119.386,56 IVA esclusa.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.Lgs. n. 118/2011 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 21 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di Stabilità 2025);
VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;
VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 - “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2025/2027”;
VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 - “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027;
VISTA la DGR n. 643 del 28 aprile 2025 “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera f) 
e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Dipartimenti”;
VISTA la DGR. n. 644 del 28 aprile 2025, “Articolo 4, comma 3, lettera f), della legge regionale 
n. 18/2021 e deliberazione della Giunta regionale 478/2025 - Assegnazione delle risorse 
finanziarie al Dipartimento Protezione civile e sicurezza del territorio”;
VISTA la DGR n. 684 del 5 maggio 2025 “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – DGR 8/2025 e DGR 
381/2025 - Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”.

DECRETA

1. di dare avvio ad un procedimento per l’affidamento del servizio di manutenzione preventiva 
e correttiva del sistema radar meteorologico in banda X della Protezione Civile regionale 
per n. 48 mesi per un importo a base d’asta di 119.386,56 euro IVA esclusa ai sensi dell’art. 
17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;



2

2. di stabilire che l’oggetto del presente decreto è l’acquisizione dei servizi riportati in nel 
capitolato della fornitura allegato al presente decreto (Allegato 2);

3. di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, quale responsabile 
del progetto (RUP) l’ing. Valentino Giordano, responsabile della E.Q. Centro Funzionale 
Multirischi;

4. di nominare ai sensi e per gli effetti del comma 4 art. 15 ed art. 6 e seguenti dell’allegato 
I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, quale responsabile per le fasi di programmazione e progettazione 
l’ing. Luca Abeti, dipendente a tempo indeterminato del Dipartimento Protezione Civile e 
Sicurezza del Territorio della Regione Marche nella sua qualifica di Funzionario Esperto dei 
Sistemi Informativi;

5. di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, quale direttore 
dell’esecuzione, il dott. Francesco Iocca, dipendente a tempo indeterminato del 
Dipartimento Protezione Civile e Sicurezza del Territorio della Regione Marche nella sua 
qualifica di Funzionario Tecnico Esperto nel settore meteorologico;

6. di dare atto che l’art. 50 co. 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 
140.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

7. di indire, per le ragioni riportate nel documento istruttorio, un’ indagine di mercato ai sensi 
dell’art. 2 dell’allegato II.1 del Codice, finalizzata a garantire il rispetto dei principi di rotazione 
ed accesso al mercato, verificando la consistenza di operatori economici con capacità 
tecnico-professionali adeguate interessati all’affidamento della fornitura del servizio oggetto 
d’appalto;

8. di approvare l’avviso pubblico per manifestazione di interesse allegato al presente atto 
(Allegato 1) e ne dispone la pubblicazione ai sensi del art. 2 comma 2dell’allegato II.1 del 
Codice;

9. di dare atto che la presente procedura realizza il principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Codice con la massima tempestività;

10. di aver verificato che attualmente non si riscontrano convenzioni o accordi quadro 
aggiudicati da CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto 
beni e/o servizi comparabili con quelli della presente procedura di approvvigionamento. Nel 



3

caso in cui si proceda alla stipula del contratto oltre il termine di sessanta giorni dalla data 
in cui l’aggiudicazione è divenuta efficace, si provvederà a verificare la presenza di una 
nuova eventuale convenzione Consip;

11. di dare atto che per l'appalto in oggetto non sono utilizzabili strumenti di acquisto attivabili 
presso la Stazione Unica Appaltante della Regione Marche, istituita con L.R. Marche 
n.12/2012 quale centrale di committenza regionale di riferimento;

12. di dare atto che per il contratto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo di 
cui all’art. 48 comma 2 del D.Lgs 36/2023 in considerazione delle caratteristiche tecniche 
dell’appalto ed il suo importo, in combinazione con i luoghi di esecuzione dei servizi previsti;

13. di dare atto che la spesa è compatibile con lo stanziamento previsto e l’attuale disponibilità 
di risorse da impegnare sui capitoli 2110110203, 2110120148, 2110120147, finanziati con 
risorse regionali per le annualità 2026, 2027 e che si provvederà ad assume, sui medesimi 
capitoli, coerenti previsioni di spesa per gli anni 2028 e 2029;

14. che in attuazione della norma dell’art.3 della L. 136 del 13/08/10 in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, integrato e modificato dalla L. n. 217 del 17/12/10, nonché sulla base 
delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18/11/10 e n. 10 del 
22/12/10, si provvederà a richiedere il CIG tramite piattaforma GTSUAM in cooperazione 
applicativa con il sistema PCP;

15. di procedere, con successivo decreto all’eventuale aggiudicazione della fornitura ai sensi 
del art. 17 c. 2 del D. Lgs. 36/2023; 

16. di approvare il quadro economico dell’appalto riportato in allegato (Allegato 3) definito nel 
rispetto dei vincoli esplicitati nei documenti d’appalto e comprensivo delle opzioni, rinnovi e 
gli importi accantonati per la revisione dei prezzi ex-art. 60, ai sensi dell’art.120 del Codice;

17. di stabilire che gli importi previsti nel quadro economico per il c.d. quinto d’obbligo e per gli 
imprevisti possano essere utilizzati, su decisione del direttore dell’esecuzione, per ampliare 
l’opzione di proroga espressa ai sensi dell’art. 120 comma 10 del Codice, qualora se ne 
verifichino le condizioni, nonché per incrementare le somme disponibili per la revisione dei 
prezzi qualora necessario; 

18. di dare atto che il quadro economico generale di cui all’allegato 3 è comprensivo degli 
incentivi spettanti ai soggetti che hanno svolto e svolgeranno attività tecniche nelle fasi 



4

procedurali della gara, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n.36/2023 e del Regolamento di cui alla 
DGR 460/2025;

19. di stabilire che l’importo complessivo dei suddetti incentivi è pari ad € 2.400,00 come 
specificato nel documento istruttorio, e di costituire il gruppo di lavoro, ai sensi del 
regolamento regionale approvato con delibera della Giunta regionale DGR 460/2025 – 
Tabella 2, come riportata in allegato (Allegato 4), salvo eventuali future rettifiche o modifiche;

20. di dare atto che, con riferimento all’obbligo di cui al comma 3 bis all’art. 26 del D.Lgs 81/08 
come modificato dal D.Lgs 106/09, vista altresì la nota n. 98 del 24.03.2010 del Datore di 
Lavoro della Regione Marche, non si procede alla predisposizione del D.U.V.R.I ed alla 
quantificazione dei costi relativi alla sicurezza, in quanto non sussiste nella fattispecie il 
cosiddetto “rischio da interferenza” in quanto il servizio è svolto fuori dalle sedi lavorative 
della Regione Marche per le manutenzioni e è servizio di “mera natura intellettuale” per 
quanto attiene le attività svolte nelle sedi lavorative;

21. che il presente intervento non necessita di richiesta del codice CUP in quanto intervento di 
manutenzione ordinaria;

22. si dichiara ai sensi dell’art. 50 della L.R. n. 31/2001 e s.m.i., che la documentazione è 
idonea, completa e regolare ed è trattenuta agli atti del Dipartimento Protezione Civile e 
Sicurezza del Territorio.

23. di disporre la pubblicazione del presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione ai sensi della L.R. 28/07/2003, n. 17.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..
Il presente atto viene pubblicato per estremi nel B.U.R. della Regione Marche.

Il dirigente
(Stefano Stefoni)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
Legge n. 100/2012;



5

Legge n. 120/2020;
Legge n. 164/2014;
Legge n. 36/2001;
D.Lgs. n. 82/2005 “Codice Amministrazione Digitale”;
D.Lgs. n. 36/2023 “Codice degli Appalti”;
D.Lgs. n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;
D. Lgs. n. 259/03 “Codice delle Comunicazioni Elettroniche”;
Legge Regionale n. 7 del 29/05/2025;
Legge Regionale n. 12 del 30/03/2017;
DPCM del  23 ottobre 2020: Allertamento di protezione civile e sistema allarme IT-Alert;
DPGR 41 del 01 febbraio 2005;
DPGR 160 del 19 dicembre 2016;
DPGR 63 del 20 marzo 2017;
DPGR 302 del 8 novembre 2018;

Motivazione dell’istruttoria

In data 09.09.2014 si è proceduto all’installazione di un sistema di telerilevamento attivo di 
idrometeore per scopi di monitoraggio meteorologico (Radar meterologico) ELDES WR-25XP e 
delle relative componenti di comunicazione. Il verbale di Verifica di Conformità è stato rilasciato 
in data 27.10.2014 con esito positivo ed ha certificato la regolare esecuzione dell’appalto. Il 
materiale in fattura è stato assunto in carico sull’inventario generale dal n° 58197 al n° 58197 
come da buono n. 2680 cat. E-4-2-5 del 13.11.2014.

Nel corso dell’utilizzo di detto Radar si sono riscontrate dei guasti per i quali si è intervenuto 
tramite una sostituzione in garanzia di alcune componenti negli anni 2017 e 2018 ed un 
importante ristrutturazione del sistema nel 2020 con garanzia delle componenti fino a Marzo 
2021. Si è proceduto con ulteriori affidamenti – in maniera non continuativa –  a gestire servizi 
di riparazione e manutenzioni del sistema fino a Dicembre 2023 in ragione dell’affidamento 
operato con Decreto del dirigente del servizio protezione civile n.116/SPC del 27/04/2021 per le 
annualità 2021,2022 e 2023.

Dal 2024 si è ritenuto di non proseguire il servizio di manutenzione, anche in 
considerazione della previsione di sostituzione, in un tempo relativamente breve, l’apparato 
attuale con nuovo radar in banda C, nel contesto del progetto di “mosaicatura radar nazionale” 
del Dipartimento nazionale della Protezione Civile finanziato con specifiche misure dal PNRR. 

In considerazione dei ritardi nella definizione e realizzazione del progetto di sostituzione in 
parola e dell’importante apporto che il radar fornisce alle attività previsionali della Protezione 
Civile regionale, si ritiene opportuno riattivare quanto prima un servizio di manutenzione nei 
modi e nei termini definiti in passato, anche considerando la complessità dello strumento e la 
sua suscettibilità ai guasti.

Si ritiene dunque necessario attivare un servizio di manutenzione preventiva e correttiva 
sistema radar meteorologico in banda X presso il sito di Cingoli con durata di n. 48 mesi come 



6

meglio specificato nel Capitolato d’Oneri e nei documenti allegati. Il servizio di manutenzione 
preventiva consiste in una manutenzione programmata nella quale viene effettuata una verifica 
periodica dell’apparato e la sua tenuta in funzione con preventive sostituzioni di componenti 
soggette ad usura e, in caso di guasti o malfunzionamenti, intervenendo con la c.d. 
manutenzione correttiva attraverso sostituzioni o specifiche riparazioni. Il servizio di 
manutenzione preventiva dovrà includere nel prezzo che verrà offerto le componenti di ricambio 
come da piano triennale di manutenzione del produttore allegato al Capitolato. 

Si è riscontrata più volte in passato l’effettiva assenza di alterative di ditte specializzate 
capaci di operare sul radar in oggetto. In particolare, con Decreto del Dirigente del Servizio 
Protezione Civile n. 184 del 06 settembre 2018 si è indetta una indagine di mercato per i servizi 
di “Riparazioni e manutenzione sistema radar di Cingoli per mesi 12” in risposta alla quale è 
pervenuta una sola manifestazione di interesse da parte della ditta Eldes S.r.l. di Scandicci (FI) 
la quale ha fornito il servizio di manutenzione fino a Dicembre 2023.    

Tuttavia, al fine di sondare nuovamente il mercato e garantire il rispetto dei principi di 
rotazione ed accesso ad altri operatori, si ritiene opportuna una nuova indagine di mercato che 
verifichi l’eventuale presenza di ulteriori operatori economici con capacità tecniche idonee a 
garantire un servizio di riparazione e manutenzione del radar in oggetto.

Si procederà pertanto ad effettuare una indagine di mercato esplorativa, preventiva 
all’affidamento diretto e finalizzata al rispetto dei principi del Codice, indetta e gestita nei modi 
e nei termini applicati alla procedura dell’art. 2 dell’allegato II.1 del Codice degli Appalti come 
meglio disciplinato nell’allegato A al presente decreto.

I soggetti interessati alla indagine di mercato potranno far pervenire la propria 
manifestazione di interesse entro le ore 12:00 del 15° giorno successivo alla pubblicazione 
dell’avviso sul profilo del committente nella sezione “amministrazione trasparente”  del sito 
istituzionale della Regione Marche, sotto la sezione “bandi e contratti”, all’indirizzo 
https://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti.

Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire tramite PEC (posta elettronica 
certificata) redatte su specifico modulo di cui all’Allegato 1 all’indirizzo 
regione.marche.protciv@emarche.it con oggetto “Manifestazione di interesse – Servizio di 
Manutenzione preventiva e correttiva del sistema radar meteorologico in banda X della 
Protezione Civile regionale per n. 48 mesi”

Si propone di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, quale 
responsabile del progetto (RUP) l’ing. Valentino Giordano, responsabile della E.Q. Centro 
Funzionale Multirischi. Il RUP è supportato nelle fasi dell’appalto da personale in possesso delle 
elevate competenze specialistiche e/o acquisite, nonché dei titoli di studio necessari per le 
valutazioni attinenti i prodotti ed i servizi informatici e telematici in corso di acquisizione come 
indicato dalle linee guida ANAC n. 3/2016 e ss.mm.ii.

Si propone di nominare ai sensi e per gli effetti del comma 4 art. 15 ed art. 6 e seguenti 
dell’allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, quale responsabile per le fasi di programmazione e 
progettazione l’ing. Luca Abeti, dipendente a tempo indeterminato del Dipartimento Protezione 
Civile e Sicurezza del Territorio della Regione Marche nella sua qualifica di Funzionario Esperto 



7

dei Sistemi Informativi e la nomina, ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, 
quale direttore dell’esecuzione, il dott. Francesco Iocca, dipendente a tempo indeterminato del 
Dipartimento Protezione Civile e Sicurezza del Territorio della Regione Marche nella sua 
qualifica di Funzionario Tecnico Esperto nel settore meteorologico.

Non si riscontrano convenzioni o accordi quadro aggiudicati da CONSIP di cui all’art. 26, 
comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli della 
presente procedura di approvvigionamento. Nel caso in cui si proceda alla stipula del contratto 
oltre il termine di sessanta giorni dalla data in cui l’aggiudicazione è divenuta efficace, si 
provvederà a verificare la presenza di una nuova eventuale convenzione Consip. Per l'appalto 
in oggetto non sono utilizzabili strumenti di acquisto attivabili presso la Stazione Unica 
Appaltante della Regione Marche, istituita con L.R. Marche n.12/2012 quale centrale di 
committenza regionale di riferimento.

In considerazione delle caratteristiche tecniche dell’appalto ed il suo importo, in 
combinazione con i luoghi di esecuzione dei servizi previsti, per il contratto in oggetto non 
sussiste interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48 comma 2 del D.Lgs 36/2023.

Il quadro economico dell’appalto riportato nell’ allegato 3, che si approva, è definito nel 
rispetto dei vincoli esplicitati nei documenti d’appalto e comprensivo delle opzioni, rinnovi e gli 
importi accantonati per la revisione dei prezzi ex-art. 60, ai sensi dell’art.120 del Codice. Gli 
importi previsti nel quadro economico per il c.d. quinto d’obbligo e per gli imprevisti potranno 
essere utilizzati, su decisione del direttore dell’esecuzione, per ampliare l’opzione di proroga 
espressa ai sensi dell’art. 120 comma 10 del Codice, qualora se ne verifichino le condizioni, 
nonché per incrementare le somme disponibili per la revisione dei prezzi qualora necessario. Il 
il quadro economico è comprensivo degli incentivi spettanti ai soggetti che hanno svolto e 
svolgeranno attività tecniche nelle fasi procedurali della gara, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 
n.36/2023 e del Regolamento di cui alla DGR 460/2025.

La spesa è compatibile con lo stanziamento previsto e l’attuale disponibilità di risorse da 
impegnare sui capitoli 2110110203 e 2110120147, finanziati con risorse regionali per le 
annualità 2026, 2027 e che si provvederà ad assume, sui medesimi capitoli, coerenti previsioni 
di spesa per gli anni 2028 e 2029 . 

Con riferimento all’obbligo di cui al comma 3 bis all’art. 26 del D.Lgs 81/08 come modificato 
dal D.Lgs 106/09, vista altresì la nota n. 98 del 24.03.2010 del Datore di Lavoro della Regione 
Marche, non si procede alla predisposizione del D.U.V.R.I ed alla quantificazione dei costi 
relativi alla sicurezza, in quanto non sussiste nella fattispecie il cosiddetto “rischio da 
interferenza” in quanto il servizio è svolto fuori dalle sedi lavorative della Regione Marche per le 
manutenzioni e è servizio di “mera natura intellettuale” per quanto attiene le attività svolte nelle 
sedi lavorative.

La presente procedura realizza il principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice -nel 
rispetto dei principi dello stesso- con la massima tempestività e si procederà con successivo 
decreto all’eventuale aggiudicazione della fornitura con affidamento diretto ai sensi del art. 17 
c. 2 del D. Lgs. 36/2023.



8

Si attesta l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria
Per quanto tutto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto ad oggetto:

” D.Lgs. n. 36/2023 art. 50 co. 1 lett b) – Decisione a contrarre per l’affidamento del servizio di 
manutenzione preventiva e correttiva del sistema radar meteorologico in banda X della 
Protezione Civile regionale per n. 48 mesi per un in importo a base d’asta di euro 119.386,56 
IVA esclusa”

Il responsabile del procedimento
(Valentino Giordano)

documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 - Manifestazione Interesse
Allegato 2 - Capitolato d'Appalto
Allegato 3 - Quadro Economico Appalto
Allegato 4 - Tabella Incentivi Radar


	NumeroDataRep: n. 463 del 02 dicembre 2025
		2025-11-25T17:23:02+0100
	VALENTINO GIORDANO


		contact.02
	2025-11-26T11:44:04+0100
	location.02
	Stefano Stefoni
	reason.02




